usque in æternum quod utique indicat ad eam in Hebraico legiisse, aut forte ad **olem**. At de his msp. lectores eruditissime ferant judicium. MART.

* Regin. ms. et **Domini** per beneficia non meritebant.

* Idem ms., sulfureas pluvias, terram in cineres favillasque conversam, absque, vineas, voce.

* Interserit Victor. eorum.

nem. Nunc quod supra diximus, *Damascum* Hebraice non haberi, nec apud quemquam alium interpretem, etiam ex ipso Scripturæ ordine comprobabimus.

706 Ad id enim quod dixerat : *Audiri opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon, postea retulit : Quia Moab et Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorrah.* Quod ergo sequitur : *Et Damascus deserta, quasi acervus areæ, debuerat et de Damasco aliquid præmisisse, ut quomodo de duabus gentibus dixerat : Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon ut Gomorrah,* quarum peccata ante jam dixerat : sic et Damasci vel opprobria, vel blasphemias descriptis- set, ut postea digne supplicium videretur inferre. Sed et hoc ipsum quod dicitur : *Quasi acervus areæ, quod Graece ἀρέας dicitur ὡς θημωνία ἄλος, putamus LXX ἄλος interpretatos, id est, salis ; sed ab imperiis qui θημωνίαν, hoc est, acervum frumenti vel frugum pulaverunt, prn ἄλος, additis duabus litteris ω et ρ, quasi ad consequentiam frugum, ἄλων, hoc est, areæ, positum.* Hoc de interpretationis varie- tate et errore sit dictam, et de difficultate historiæ. Qui autem doctus vir est, et spiritualibus spiritua- lia comparat, et non querit quæ deorsum sunt, sed ea quæ sursum, et cum Christo resurgent ab inferis, et veterem hominem deponens induitur novo, opprobria [Al. opprobrium] Moab, et blasphemias [Al. contumelias] filiorum Ammon, ad magistros contrariorum Ecclesie dogmatum referet, qui et ipsi vi- dentur de genere esse Abraham, et effugisse incen- dium Sodomæ et Gomorrhæ, et habitare in Segor parvula. Sed quia generatio eorum in tenebris est, et lumen veritatis non possunt aspicere (declinave- runt enim a Deo Patre, quod interpretatur ex nomi- nibus Lot et Moab) et Dei esse filii cessaverunt (quod dicitur populus meus) et in tenebrosa spelunca concepti de incestis nupiliis substiterunt : propriea usque hodie simplicitati filiorum Iudeæ insul- tantes, magnificare cupiunt super terminos ejus possessionem suam, de quibus in Proverbiis dici- tur : *Non transferas terminos sempiternos, quos pos- suerunt patres tui* (*Prov. xxii, 28*). Vide hereticos in dialectica sibi et rhetorica et omniū sophismatu dogmatibus applaudentes, contemnere Ecclesie rusticitatem, et quasi indignam mysteriis suis, quæ sibi quasi idola confinxerunt, **707** despiciere, et habere pro nihilo : et non queres quæ sint oppro- bria Moab, et contumelias filiorum Ammon, in quib[us] exprobraverunt populo Dei. Juravit itaque Dominus per semetipsum dicens : *Vivo ego, dicit Domine.* Et pulchre ad distinctionem mortuorum deo- rum, qui appellantur idola, se viventem dicit Deus Israel, hoc est, populi videntis Deum : quod blas-phemantes hæ gentes, id est, Moab et filii Ammon, de quibus supra diximus : *Sicut Sodoma et Gomor- rha erunt, videntur quidem sibi in eo quod gentiles*.

* Ad Regii ms. fidem reponimus θημωνία ἄλος, pro quo erat θημωνία ἄλων. Nam et ἄλος, non ἄλων, positum hic ab Hieronymo, subsequens orationis contextus evincit, et in Græcis quoque vetu-

A non sunt, exisse de Sodomis et Gomorrhis, sed quia blasphemant populum Dei, et contra Israe- faciunt, in Sodomam reputabunt et Gomorrah, et ita delebuntur ut illæ deletæ sunt ante, nullum in se habentes vestigium viroris [Al. vigoris] et vitæ. Nec mirum si hoc de hereticis intelligamus, cum reputentur quasi Sodoma et Gomorrah, cum etiam ad Ecclesiasticos, qui Dei non observavere mandata, et egressi sunt a præceptis ejus, dicatur per Isaiam : *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, et attendite in legem Domini, populus Gomorrhæ* (*Isai. 1, 10*). Et ad presbyteros cupientes sub figura Susannæ Ecclesie corrumpere castita- tem, dicat Daniel : *Hoc est iudicium Dei : semen Chanaan, et non Juda* (*Dan. xiii*). Et ut sciatis-quotiescumque Sodoma et Gomorrah et Aegyptus no- minantur, non de his dicti provinciis, quas oculis cernimus, sed de aliis spiritualibus, quibus sermo propheticus communiciatur : legit in Apocalypsi Joannis : *Locus autem in quo Dominus crucifixus est, rocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus* (*Apoc. xi, 8*). Si ergo Jerosolyma in qua crucifixus est Dominus, vocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus, quare non econtrario Aegyptus et Sodoma et Go- morrah, si opera fecerunt Jerusalem, et terræ Ju- dæ, in terram sortis Domini transferantur? Denique et David non erat de sacerdotibus, nec liebat ei comedere panes propositionis (*I Reg. xxii*), sed quia per singula crescebat opera, et persecutio Saul vir- tutum illius profectus erat, propterea in fuga sua dum nescit, subito antistes efficitur, et accipit pa- nes propositionis, et non violat mandatum Dei. Hoc totum diximus, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon, ut Gomorrah. Damascus quoque quæ inter- pretantur, sanginem bibens, aut sanguis sacci, **708** erit derelicta a Dei misericordia, quasi acer- vus salis. Quia enim princeps ejus est rex Aretha, et Damasceni Paulum occidere cupiunt, et per mu- rum in sporta dimittuntur (*Act. ix*), non dicitur ad Da- mascum : *Vos estis, sal mundi*; nec illud sal vocatur, quod semper offertur in victimis, sed quod infatu- tum est, et de quo in Evangelio scribitur : *Si au- tem sal infatum fuerit, in quo salietur?* ad nihi- lum est utile, neque in terram, neque in sterquilinium, sed foras projiciunt illud, ut ab hominibus concul- tur (*Math. v, 13*). Et Moab igitur, et Ammon et Damascus, qui sese adversus Domini scientiam para- verunt, et blasphemaverunt populum Dei : et dixerunt in eum plurimas contumelias, et voluerunt dilatare terminos suos in terra Ecclesie, et popu- lum Dei possidere, desertæ erunt et destructæ [Al. destitutæ], et reliqui de populo Dei, hoc est, viri Ecclesiastici in Scripturis Dominicis eruditæ discipiant eos, et residui gentis Dominicæ possidebunt eos, et hoc eis erit pro contumelia, quia [Al. qua] ex-